14 Protocolul Adunării generale a Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului
român ținută în 7 și 8 Septembre s.n. 1863 în opidul Blaj, Sibiu, 1863, p. 13.
15 Telegraful român, XI, nr. 53, 30 iunie 1863; Idem, XII, nr. 58 din 26 iulie/7 august 1864 și nr. 62
din 9/21 august 1864, p. 253.
16 Protocolul Adunării generale a Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului
român ținută în 7 și 8 Septembre s.n. 1863 în opidul Blaj, p. 74.
17 Telegraful român, XVI, nr. 30, 14/26 aprilie 1868, p. 120.

În primii ani de după înființarea ASTREI, Iosif Fülep, colectorul acesteia la
Tîrgu-Mureș, a continuat să trimită diferite sume de bani la fondul Asociațiunii,
reprezentând taxele membrilor tîrgumureșeni: 47 fl. v.a. la 7 iulie 1863, 50 florini în
iulie 1864, inclusiv de la Biserica greco-catolică din Tîrgu-Mureș, și alți 10 fl.

1868-1876, nr. 274, 9 august 1876.
26 Transilvania, X, nr. 13, 1 iulie 1877, p. 151, nr. 15, 1 august 1877, p. 179 și Idem, XI, nr. 1,

1 ianuarie 1878, p. 10 și nr. 6, 15 martie 1878, p. 72.
27 Idem, X, nr. 19, 1 octombrie 1877, p. 220.
28 Catalogul esposițiunei române din Sibiu, de la 15/27 august 1881, p. 20.
29 Observatoriul, IV, nr. 89, 4/16 noiembrie 1881, p. 360.
30 Transilvania, nr. 4, jubiliar, iulie-august 1911, p. 366, 375 și 379.

Aceste eforturi s-au finalizat, în cele din urmă, la 6 iulie 1876.

Astfel că, în raportul general al Comitetului privind
activitatea Asociațiunii Transilvane pe 1876/7 se constata că subcomitetul
despărțământului Mureș-Oșorhei se află printre acelea care „au dezvoltat activitate
pe terenul înmulțirii averii materiale a Asociațiunei”.27

Remarcăm, îndeosebi, participarea unor tîrgumureșeni la expoziția română
de la Sibiu din 15/27 august 1881, la care din Tîrgu-Mureș au fost prezenți Ana
Cerghedi, cu o „corfiță" (lucru de mână), Maria P. Grideanu, cu o perină de canapea
și studentul Emeric P. Grideanu, cu un desen de creion (o rugăciune de dimineață)28,
ca și Elena P. Barcianu, cu o „pungă".